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마령초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-14 예산액 648,902,000

제2025학년도  마령초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 488,593,000원”을  “세입 · 세출 각각 648,902,000원”으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 613,378 458,080 155,298

1.지방자치단체이전수입 13,500 0 13,500

1.교육경비보조금 13,500 0 13,500

1.기초지방자치단체전입금 13,500 0 13,500

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,500 0 13,500
(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육(지구마을

프로젝트) : 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육(기초학력

다지기반운영) : 6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

2.지방교육행정기관이전수입 599,878 458,080 141,798

1.교육비특별회계전입금수입 599,878 458,080 141,798

1.교육비특별회계전입금 599,878 458,080 141,798

1.학교운영비전입금 335,514 335,514 0

2.목적사업비전입금 264,364 122,566 141,798
(성립전_1추)선택형돌봄프로그램 간식비 : 

3,108,000원 * 1개교 =
3,108,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영(지방

보조금) : 1,142,000원 * 1개교 =
1,142,000

(성립전_1추)전세 통학버스 임차료 : 

38,413,000원 * 1개교 =
38,413,000

(성립전_1추)특수교사 법정부담금 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)특수교사 인건비 : 20,423,000원 

* 1개교 =
20,423,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 12,380,000원 * 1개교 =
12,380,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,437,000원 * 1개교 =
1,437,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 운영 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)교육복지우선 지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)한학기한권읽기 도서구입비 : 

430,000원 * 1개교 =
430,000

(성립전_1추)어울림 학교 운영 : 19,200,000원

 * 1개교 =
19,200,000

(성립전_1추)흡연예방 금연 실천학교 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교생태텃밭 운영 : 7,000,000원

 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

85,000원 * 1개교 =
85,000

(성립전_1추)학교특화교육과정 운영 : 

25,780,000원 * 1개교 =
25,780,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 추가지원비 : 150,000원

 * 1개교 =
150,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 150,000원

 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

2.자체수입 24,942 24,113 829

1.학부모부담수입 21,813 21,813 0

1.수익자부담수입 21,813 21,813 0

1.급식비 21,813 21,813 0

1.급식비 21,813 21,813 0

2.행정활동수입 3,129 2,300 829

1.사용료및수수료 1,629 800 829

1.사용료및수수료 1,629 800 829

1.사용료 1,629 800 829 일반재산 대부료 : 414,500*2개소= 829,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 10,582 6,400 4,182

1.전년도이월금 10,582 6,400 4,182

1.순세계잉여금 10,582 6,400 4,182

1.순세계잉여금 10,582 6,400 4,182

1.순세계잉여금 10,582 6,400 4,182 전년도이월금(초) : 2,262,000원*1회= 2,262,000

전년도이월금(유) : 1,920,000원*1회= 1,920,000

세입합계 648,902 488,593 160,309
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,961 3,750 23,211

1.기타 교직원보수 23,711 500 23,211

1.교직원대체인건비 23,711 500 23,211

1.[초]기간제교원인건비 22,823 0 22,823

1.기간제교원인건비 20,423 0 20,423
(성립전_1추)특수학급 기간제교원 인건비

(목) : 3,403,750원*6월=
20,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)특수학급 기간제교원 법정부

담금(목) : 400,000원*6월=
2,400,000

2.[초]직원대체인건비 888 500 388

1.기간제근로자인건비 888 500 388
교육공무직원 대체인력 지원(자체) : 

97,000원*4일=
388,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 3,250 0

1.교직원역량강화 1,750 1,750 0

1.[초]직무연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 194,957 151,864 43,093

1.급식 관리 86,141 85,461 680

1.학교급식운영 86,141 85,461 680

1.[초]급식운영비 7,070 7,070 0

1.일반수용비 7,070 7,070 0

2.[초]급식기구확충비 1,180 500 680

1.비품구입비 1,180 500 680 업무용 비품 구입 : 680,000원*1종= 680,000

3.[초]급식운영비(목적) 6,922 6,922 0

1.일반수용비 1,072 1,072 0

2.연료비 5,850 5,850 0

4.[초]급식재료구입비(경상+목

적)
49,156 49,156 0

1.급식용식재료비 49,156 49,156 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식재료구입비(수익자) 21,813 21,813 0

1.급식용식재료비 21,813 21,813 0

2.보건관리 12,319 11,819 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,765 2,265 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 585 585 0

1.학생복지비 585 585 0

3.[초]보건실운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 680 680 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(목)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육용품 구입 : 50,000원*10

종=
500,000

2.학교환경위생관리 9,554 9,554 0

1.[초]먹는물관리 3,156 3,156 0

1.일반수용비 3,156 3,156 0

2.[초]공기질관리 4,798 4,798 0

1.일반수용비 4,798 4,798 0

3.[초]방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 96,497 54,584 41,913

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,910 0 1,910
(성립전_1추)집단상담 운영 : 120,000원*4

학급=
480,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 32,500원

*44명=
1,430,000

2.학생복지비 90 0 90 (성립전_1추)이미용지원 : 10,000원*9명= 90,000

2.학생복지운영 94,497 54,584 39,913

1.[초]학생교과서구입 180 180 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]전주통학차량 운영 85,600 47,187 38,413

1.일반수용비 85,600 47,187 38,413
(성립전_1추)전주통학차량 운영(목) : 

6,318,830원*6월=
37,913,000

(성립전_1추)전세 통학버스 단말기 통신비

(목) : 41,660원*12월=
500,000

3.[초]직영통학차량 운영(목) 4,767 4,767 0

1.일반수용비 1,767 1,767 0

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]학교급식 운반차량 운영

비(목)
2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

5.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목)
1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*5명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 108,613 59,152 49,461

1.교과 활동 78,653 44,492 34,161

1.교과활동지원 47,885 12,620 35,265

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0

2.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

3.[초]기초학력지도 3,000 6,000 -3,000

1.운영수당 2,600 5,600 -3,000
기초학력 다지기반 강사비 : 감액 

-3,000,000원=
-3,000,000

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]교과협의회운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 540 540 0

5.[초]학습지원 튜터 운영(목) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원 튜터 수당 : 35,000

원*120차시=
4,200,000

6.[초]두드림학교 운영(목) 1,285 0 1,285
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,285 0 1,285 (성립전_1추)교재구입비 : 50,000원*6명= 300,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 10,000원

*35명=
350,000

(성립전_1추)정서함양프로그램 운영 : 

67,000원*5반=
335,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*6명*10회= 300,000

7.[초]생태전환교육과정(학교생

태텃밭)(목)
7,000 0 7,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교생태텃밭 강사비 : 

250,000원*20회=
5,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교생태텃밭 운영비 : 

100,000원*20회=
2,000,000

8.[초]학교특화교육과정 운영

(목)
25,780 0 25,780

1.운영수당 15,110 0 15,110
(성립전_1추)[계절학교] 강사수당 : 

40,000원×264시간=
10,560,000

(성립전_1추)[수영체험] 강사수당 : 

70,000×1명×15회=
1,050,000

(성립전_1추)[텃밭교육] 강사수당 : 

250,000원×14회=
3,500,000

2.교육운영비 10,670 0 10,670
(성립전_1추)[계절학교] 재료비 및 운영비

 : 30,000원×44명×4회=
5,280,000

(성립전_1추)[계절학교] 교통비 : 10,000

원×22명×4회=
880,000

(성립전_1추)[수영체험] 운영비 : 700원

×32명×15회=
336,000

(성립전_1추)[승마체험] 강습비 : 40,000

원×12명×5회=
2,400,000

(성립전_1추)[텃밭교육] 운영비 : 177,400

원×10회=
1,774,000

2.과학 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.체육 교과활동 7,570 7,870 -300

1.[초]교과운영 7,570 7,870 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 체육교사피복비 : 감액 -300,000원= -300,000

2.교육운영비 7,570 7,570 0 운영물품 및 교구구입 : 감액 -200,000원= -200,000

체험학습에 따른 운영비(겨울스포츠 ) : 

700,000원*2일=
1,400,000

체험학습에 따른 운영비(승마) : 감액 

-400,000원=
-400,000

계절학교 : 감액 -800,000원= -800,000

4.외국어 교과활동 1,680 1,680 0

1.[초]교과운영 1,680 1,680 0
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1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

7.유치원 교과활동 15,278 16,082 -804

1.[유]교과운영 14,828 16,082 -1,254

1.일반수용비 7,602 7,602 0

2.운영수당 880 880 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.비품구입비 746 2,000 -1,254 교구확충 : 감액 -1,254,000원= -1,254,000

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]유아학비 교육과정 지원

(목)
450 0 450

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)텃밭활동 강사비 : 50,000원

*9주=
450,000

2.창의적 체험활동 29,960 14,660 15,300

1.자율·자치활동 22,660 9,160 13,500

1.[초]학생회활동지원 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]교육단계별 맞춤형 교육

지원 사업(보조금)
13,500 0 13,500
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1.운영수당 10,500 0 10,500
(성립전_1추)[지구마을프로젝트]합창강사

비 : 247,050원*17회=
4,200,000

(성립전_1추)[기초학력다지기반]강사비 : 

35,000원*180회=
6,300,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[지구마을프로젝트]편곡 및 

MR 작업비 : 150,000원*20곡=
3,000,000

5.[초]학교예술교육활성화(경

상)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,950 2,950 0

2.교육운영비 50 50 0

2.현장체험학습활동 5,800 4,000 1,800

1.[초]수학여행 3,800 2,000 1,800

1.교육운영비 3,800 2,000 1,800 수학여행 : 600,000원*3일= 1,800,000

2.[초]현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]학교진로직업탐색교육

(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 48,301 29,654 18,647

1.방과후학교 운영 35,499 17,282 18,217

1.유치원방과후과정운영 22,829 7,720 15,109

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
7,720 7,720 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영

비(지방보조금)
1,142 0 1,142

1.교육운영비 1,142 0 1,142
(성립전_1추)미술활동재료비 : 42,200원

*10월=
422,000

(성립전_1추)찾아오는 동물체험료 : 

120,000원*6월=
720,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기

간제 교사 인건비
13,817 0 13,817

1.기간제교원인건비 12,380 0 12,380
(성립전_1추)시간제기간제 교사 인건비 : 

2,063,240원*6월 =
12,380,000

2.기간제교원법정부담금 1,437 0 1,437
(성립전_1추)시간제기간제 교사 법정부담

금 : 239,400원*6월=
1,437,000

4.[유]유치원 유아학비 방과후

과정 운영(목)
150 0 150
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1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)간식 및 중식비 : 30,000원*5

주=
150,000

2.늘봄학교운영 12,670 9,562 3,108

1.[초]늘봄학교운영 5,562 5,562 0

1.운영수당 4,020 4,020 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기간제근로자법정부담금 42 42 0

2.[초]돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]늘봄학교운영(지자체) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]선택형(돌봄)프로그램 간

식비(목)
3,108 0 3,108

1.교육운영비 3,108 0 3,108
(성립전_1추)선택형돌봄프로그램 간식비 :

 2,000원*14명*111일=
3,108,000

2.독서활동 10,502 10,072 430

1.독서활동운영 10,502 10,072 430

1.[초]도서구입 5,722 5,292 430

1.교육운영비 430 0 430
(성립전_1추)한학기한권읽기 도서구입(목)

 : 10,750원*40명=
430,000

2.도서구입비 5,292 5,292 0

2.[초]도서관운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.[초]독서인문교육 활성화 지

원(경상)
1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 780 780 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운

영(경상)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0
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3.기타 선택적 교육활동 2,300 2,300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.[초]학교 민주시민교육운영

(경상)
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]다문화 지원학교 운영(경

상)
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 250 250 0

5.교육활동 지원 145,922 126,922 19,000

1.교무업무 운영 3,900 4,100 -200

1.교무학사운영 3,900 4,100 -200

1.[초]교무학사운영 3,300 3,500 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 환경정리용품구입 : 감액 -200,000원= -200,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 1,741 1,741 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]학생생활지도운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 941 941 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 341 341 0

1.운영수당 341 341 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 19,200 0 19,200

1.연구학교운영 19,200 0 19,200
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1.[초][어울림학교]교육과정운

영
7,600 0 7,600

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)도농교류학습 (프로그램 강사

비) : 50,000원*1명*4시간=
200,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)도농교류학습 (1박2일 캠프 

운영비) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_1추)도농교류학습 (차량임차료) :

 800,000원*3대=
2,400,000

2.[초][어울림학교]창의적체험

활동
1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)창체 활동 운영 물품 구입 : 

150,000원*8개=
1,200,000

3.[초][어울림학교]학부모학교

참여
3,050 0 3,050

1.일반수용비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)학부모 책모임 도서구입비 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)학부모 다모임 장소대관료 : 

200,000원*8회=
1,600,000

(성립전_1추)학부모연수 재료비 : 250,000

원*1회 =
250,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)학부모연수 강사비 : 200,000

원*1명*2회 =
400,000

4.[초][어울림학교]교원전문성

신장
1,440 0 1,440

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_1추)전문적 학습공동체 운영 (도

서구입비) : 20,000원*12명*2회=
480,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)전문적 학습공동체 운영 협의

회 운영 : 20,000원*12명*4회=
960,000

5.[초][어울림학교]지역사회연

계프로그램운영
5,450 0 5,450

1.교육운영비 5,450 0 5,450
(성립전_1추)지역 알아가기(진안고원길 걷

기 식비) : 10,000원*88명=
880,000

(성립전_1추)지역 알아가기(진안고원길 걷

기 간식비) : 3,000원*90명=
270,000

(성립전_1추)지역 알아가기(마이산 벚꽃길

 걷기 식간식비) : 13,000원*100명=
1,300,000

(성립전_1추)지역 알아가기(성수면 포동마

을 소풍 체험비) : 12,000원*120명=
1,440,000

(성립전_1추)토요방과후 활동 운영비(간식

비) : 78,000원*20회=
1,560,000

6.[초][어울림학교]사업운영지

원
460 0 460

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)홍보비 (현수막 및 전단지) :

 70,000원*4종*1회=
280,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)어울림학교 간 협의회 운영 :

 30,000원*6명*1회=
180,000

4.학습지원실 운영 37,890 37,890 0

1.정보화실운영 37,890 37,890 0

1.[초]학교정보화지원 37,890 37,890 0

1.일반수용비 1,859 0 1,859 스마트칠판장 수선 작업 : 619,600원*3실= 1,859,000

2.교육운영비 4,830 4,830 0
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3.비품구입비 31,201 33,060 -1,859
스마트칠판 및 칠판장 구입 : 감액 

-1,859,000원=
-1,859,000

5.교육여건 개선 83,191 83,191 0

1.교육환경개선 83,191 83,191 0

1.[초]교수학습여건개선 사업

(목)
83,191 83,191 0

1.일반수용비 54,191 54,191 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

3.기타자산취득비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 123,148 116,251 6,897

1.학교기관 운영 58,973 51,876 7,097

1.부서기본운영 36,570 33,920 2,650

1.[초]교장실운영 6,920 6,270 650

1.일반업무추진비 3,920 3,270 650 교직원간담회비 : 325,000원*2회= 650,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,220 25,220 2,000

1.일반수용비 6,670 6,670 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 16,200 16,200 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 4,000 2,000 2,000 환경개선비품 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 2,430 2,430 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교직원복지비 450 450 0

2.병설유치원기본운영 18,530 15,356 3,174

1.[유]병설유치원 운영 4,841 4,841 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

2.연료비 1,811 1,811 0

3.여비 700 700 0

4.학생복지비 150 150 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,110 5,110 0

1.전기요금 3,840 3,840 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 910 910 0

3.[유]유치원 시설장비유지 8,579 5,405 3,174

1.일반수용비 8,579 5,405 3,174 소규모수선비 : 1,058,000원*3회= 3,174,000

3.행정지원인력운용 3,873 2,600 1,273

1.[초]교육공무직 인력운용 3,873 2,600 1,273

1.공무직인건비 3,273 2,000 1,273
교육공무직원 초과근무 수당 : 43,650원*2

명*10일=
873,000

교육공무직원 인건비(미화원) : 400,000원

*1명=
400,000

2.일반수용비 600 600 0

2.시설 장비 유지 62,025 61,575 450

1.학교시설장비유지 62,025 61,575 450

1.[초]공공요금및제세공과금 31,445 31,445 0

1.전기요금 23,700 23,700 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,945 5,945 0

2.[초]연료비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]시설관리용역 5,516 5,516 0

1.일반수용비 5,516 5,516 0

4.[초]시설일반관리 20,360 19,910 450

1.기간제근로자인건비 450 0 450 시설관리 일용임금 : 90,000원*5명= 450,000

2.일반수용비 18,310 18,310 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 2,004 2,004 0
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1.일반수용비 2,004 2,004 0

3.학교운영 협력 2,150 2,800 -650

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,350 2,000 -650

1.[초]학부모회운영 750 1,400 -650

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 0 650 -650
학부모다모임 다과,식비(자체) : 감액 

-650,000원=
-650,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 648,902 488,593 160,309
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